
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1335  DEL 26/08/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO Determina a contrarre e affidamento dei lavori per rimozione e smaltimento infissi
esistenti “lato piazzale Santa Rosa” e fornitura in  opera di nuovi infissi “lato San
Martino” del P.O. Santa Rosa di Viterbo. CIG: B795E9B7FB

Estensore :  Francesco Gatti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Annunziata Minopoli per Dott.ssa Federica Formichetti in data 21/08/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 

Il Direttore F.F.

Ing.  Angelo Ricci  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Determina a contrarre e affidamento dei lavori per rimozione e smaltimento infissi
esistenti “lato piazzale Santa Rosa” e fornitura in  opera di nuovi infissi “lato San
Martino” del P.O. Santa Rosa di Viterbo. CIG: B795E9B7FB

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE PATRIMONIO
IMMOBILIARE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO Che con deliberazione D.G.  n.  1  del  20.02.2025 di  presa d’atto  del  Decreto  del
Presidente della  Regione Lazio n.  T00016 del 12.02.2025 veniva nominato Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTA la deliberazione D.G. n. 343 del 14 aprile 2025 avente ad oggetto “Adozione dell’Atto di
Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo;

La  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  343  del  14  maggio  2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione  dell'Atto  di  autonomia  aziendale  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

Il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss. mm. ed ii.;;

CONSIDERATO Che, nel corso di ristrutturazione del piano 8 del P.O. Santa Rosa di Viterbo, si
sono resi necessari alcuni lavori di rimozione, smaltimento infissi esistenti e fornitura in opera di
nuovi infissi;

Che le lavorazioni consistono nella: 
• rimozione e smaltimento infissi esistenti lato piazzale Santa Rosa;
• fornitura in opera di nuovi infissi, in sostituzione, dotati di tendina, tipo veneziana, dentro al vetro

camera;
• sostituzione dei vetri camera degli infissi “lato San Martino” con vetri camera dotati di tapparelle

all’interno della camera del vetro; smaltimento e assistenza muraria; fornitura nuove porte, in
sostituzione, dotati di tendina, tipo veneziana, dentro al vetro camera;

VISTO  Il  computo  metrico  degli  interventi  di  cui  trattasi  per  un  importo  complessivo  di  €
173.600,00, redatto dall’Ing. Angelo Ricci, con il seguente quadro economico:

A) LAVORI/SERVIZI Q.E. Gara



                                                                                               

a1 Importo lavori/servizi 142.000,00 

a2
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

3.000,00 

TOTALE LAVORI 145.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

b1
Incentivi per funzioni tecniche art. 45
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. ii.

2.751,48 

b2 Quota IRAP 148,52 

b3 I.V.A. al 22% (Lavori + imprevisti) 31.900,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.800,00 

Importo complessivo del progetto (A+B) 179.800,00 

Che l’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii. prevede l'affidamento diretto di
contratti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 150.000,00 euro;
Che  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 3  del  d.lgs.  36/23 le  attività  e  i  procedimenti  amministrativi
connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici siano svolti mediante le piattaforme telematiche e di
servizi digitali;

CONSIDERATO Che per tale motivo è stata contattata la soc. Boeretto Group S.R.L, presente tra
gli operatori della piattaforma digitale S.TEl.LA., che ha dato l’immediata disponibilità ad effettuare
l’intervento; 

ATTESO Che con nota prot. n. 56229 del 30/06/2025 é stata avviata la procedura di richiesta di
offerta sul portale S.TEL.LA. della Regione Lazio alla soc. Boeretto Group s.r.l. di Marino (RM)
(cod. fisc. 11286171001) per l’affidamento dei lavori di cui trattasi per un importo a base di offerta
di € 145.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al
22%;

Che  la  soc.  Boeretto  Group  s.r.l.  di  Marino  (RM)  (cod.  fisc.  11286171001)  con  offerta  del
08/07/2025 ha proposto un ribasso del  9,00% sull’importo posto a base di  offerta,  pari  ad un
importo di € 132.220,00, di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
ad € 29.088,40 per I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di € 161.308,40;

DATO ATTO Che, ai sensi dell’articolo 18 comma 1, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro  può  avvenire  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata;

PRESO ATTO Che sono in corso le verifiche dei requisiti di cui agli artt. n. 94 e n. 95 del D. lgs.
36/2023 e che l’Amministrazione si riserva di procedere alla risoluzione del contratto qualora si
dovessero accertare cause ostative alla stipula di contratti pubblici;

VISTO Il CIG n.: B795E9B7FB;

Il  DURC  regolare  prot.  INPS_46869387  del  22/07/2025  della  soc.  Boeretto  Group  s.r.l  con



                                                                                               

scadenza al 19/11/2025;

Che ai sensi dell’art. 15, comma 1 del d.lgs. 36/2023 lo scrivente, Ing. Angelo Ricci, assolve anche
le funzioni di RUP del presente procedimento;

Che i collaboratori del RUP sono i sig.ri:  Alessio Gigliotti,  Anna Maria Marziantonio, Francesco
Gatti, Orietta Raffaelli e Simona Maiola, in servizio presso la U.O.C. Ingegneria Impiantistica Edile
e Patrimonio Immobiliare;

ATTESO Che il RUP, Ing. Angelo Ricci, sottoscrivendo il presente atto, attesta la correttezza della
documentazione amministrativo/contabile relativa alla presente procedura, ritenendo l’affidamento
congruo e vantaggioso per l’Amministrazione;

TENUTO CONTO Che la spesa complessiva di € 164.208,40, I.V.A. al 22% compresa, è stata
imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa
n. 102/2025 sub 97 conto 012109 sottoconto 210801 – Immobilizzazioni materiali in corso;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., i “dei lavori
per rimozione e smaltimento infissi esistenti -lato piazzale Santa Rosa- e fornitura in opera di
nuovi infissi -lato San Martino- del PO di Santa Rosa di Viterbo”.” alla soc. Boeretto Group s.r.l.
di Marino (RM) (cod. fisc. 11286171001) per un importo di 132.220,00, di cui € 3.000,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 29.088,40 per I.V.A. al 22%, per un
totale complessivo di € 161.308,404; 

• di dare atto che il quadro economico di aggiudicazione risulta così rimodulato:

Descrizione Q.E. di gara Q.E. di aggiudicazione 

A
) Lavori

142.000,00 129.220,00 

Oneri della sicurezza 3.000,00 3.000,00 

TOTALE A) 145.000,00 132.220,00 

B
) Somme a disposizione

Funzioni Tecniche art. 113 d. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ed ii.

2.751,48 2.751,48 

Quota massima IRAP 148,52 148,52 

I.V.A. al 22% 31.900,00 29.088,40 

TOTALE B) 34.800,00 31.988,40 

C
) TOTALE COMPLESSIVO A+B

179.800,00 164.208,40 



                                                                                               

• Che la spesa complessiva di  € 164.208,40,  I.V.A.  al  22% compresa,  è stata imputata dalla
U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa n. 102/2025
sub 97 conto 012109 sottoconto 210801 – Immobilizzazioni materiali in corso;

• Di procedere, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, alla stipula del
contratto mediante scambio di lettera commerciale;

• Di riservarsi  di  procedere alla  risoluzione contrattuale qualora si  dovessero accertare cause
ostative alla stipula di contratti pubblici a carico della Boeretto Group s.r.l. ai sensi degli artt. n.
94 e n. 95 del D. lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii.; 

• Che i collaboratori amministrativi del RUP, tutti dipendenti della U.O.C. Ingegneria Impiantistica
Edile  e  Patrimonio  Immobiliare,  sono:  Alessio  Gigliotti,  Anna Maria  Marziantonio,  Francesco
Gatti, Orietta Raffaelli e Simona Maiola;

• Che ai sensi dell’art. 15, comma 1 del d.lgs. 36/2023 il sottoscritto, Ing. Angelo Ricci, svolge le
funzioni di R.U.P. del presente procedimento.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E
GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Firmato digitalmente
Ing. Angelo Ricci


	



